
TERÇA-fEiRA, 15 dE jAnEiRo dE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1

RESUMO DE PORTARIAS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO DE PORTARIAS: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 1391 DE 23/11/2007

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº de 
02/01/07, DOE: 30.834
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento Estágio Probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE :
Homologar, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora Maria de Jesus Nunes Moraes, matrícula: 
5334047-2 cargo: Agente Administrativa, considerando-
o apto no cargo com conceito BOM, conforme processo nº 
422898/2007.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Hamélio Alves Sobral Neto
Secretário Executivo de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1392 DE 23/11/2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº de 
02/01/07, DOE: 30.834
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento Estágio Probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE :
Homologar, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora Bianca Condurú Conceição, matrícula: 
54193871-1, cargo: Agente Administrativa, considerando-
o apto no cargo com conceito BOM, conforme processo nº 
422916/2007.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Hamélio Alves Sobral Neto
Secretário Executivo de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1393 DE 23/11/2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº de 
02/01/07, DOE: 30.834
Considerando, o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento Estágio Probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE :
Homologar, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora Vitória Nazaré Costa Seixas, matrícula: 
54192316-1, cargo: Médica Veterinária, considerando-o apto no 
cargo com conceito BOM, conforme processo nº 422903/2007.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Hamélio Alves Sobral Neto
Secretário Executivo de Saúde Pública

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA  Nº 001/2008                                                     

           Breves, 02 de Janeiro de 2008.
A Secretária Municipal de Saúde de Breves, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando Ofício nº 647/2007-DRH/SESPA,
RESOLVE:
ART. 1°- Fica a servidora efetiva desta Secretaria de Saúde, Sra. 
GILMA MARIA MARQUES DE CARVALHO, Agente Administrativa, 
cedida ao 8º Centro Regional de Saúde/Breves, até ulterior 
deliberação.
ART. 2º- Conforme prerrogativa do Ofício nº 647/2007-DRH/
SESPA, o ônus da referida servidora será de responsabilidade 
do 8º Centro Regional de Saúde/Breves.
ART. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Breves, em 02 de 
janeiro de 2008.
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde de Breves

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 001/2008, DE 08 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do 10º. Centro Regional de Proteção Social da 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas e, tendo em 
vista a necessidade de manter em pleno funcionamento todas 
as atividades desenvolvidas,
RESOLVE:
Designar a servidora FRANCEMARY GOMES DA SILVA, Matrícula 
5753082/1  portadora do CPF 237.143.442/68, ocupante do 
cargo efetivo de Nutricionista. para responder pela Chefia da 
Divisão Técnica, no período de 14/01/2008 a 31/01/2008, em 
virtude de afastamento do titular, LINDOMAR CARNEIRO DA 
SILVA, por motivo de férias.
REGISTRA-SE,
PUBLICA-SE,
CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
Waldecir Aranha Maia
Diretor Regional

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 006 DE 14/01/2008

CONCEDER:
NOME      :FLAUDEMIR MENDES DA SILVA 
MATRICULA :5134080-2 
CARGO     :TEC. EM PAT. CLINICA 
LOTAÇÃO   :LACEN 
TRIÊNIO   :02.05.02 a 02.05.05. 
PERIODO   :10.02.08 a 11.03.2008, no total de (30) trinta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
                      DRH/LACEN EM 28/11/2007 
                  ROSANGELA CARDOSO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 121/2006-HOL
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E FUNERÁRIA PAX 
METROPOLITANA E SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA.
Onde se Lê: PARTES: FUNERÁRIA PAX METROPOLITANA E 
SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA.
Onde Leia-se: PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E FUNERÁRIA 
PAX METROPOLITANA E SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA.
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 137/2007-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E BELÉM COMERCIAL LTDA - 
ME
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 17/09/2007 a 16/09/2007
Leia-se: VIGÊNCIA: 17/09/2007 a 16/09/2008
Ordenador responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008 - HOL
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO PROC. Nº 
458544/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A FIRMA CJS ROLIM
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO 
APARELHO DE RAIOS-X, MARCA VM
Vigência: 04/12/2007 a 03/03/2008
Valor: R$ R$-7.800,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1103.4571.3390.39
Fonte de Recurso: 069
Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 04/12/2007
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Endereço do Contratado: CONJ. IMPÉRIO AMAZÔNICO – BLOCO 
6, APTO 310-B - SOUZA, BELÉM/PA. CEP: 66.613-080

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2007-HOL
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2007 
– PROCESSO Nº  297.560/2007
Partes: HOSPITAL  OPHIR LOYOLA, E A FIRMA A S SERVIÇOS 
LTDA.
Objeto:  EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS  E LIMPEZA NO PARQUE DE  
EQUIPAMENTO, REDES E DUTOS DE REFRIGERAÇÃO DO HOL
Vigência: 14/01/2008 a 13/07/2008
Valor: R$ R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 069
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: ESTRADA JOÃO PAULO II, 52A – 
NOVO – MARITUBA/PA CEP.: 67.200-000, INSCRITA NO CPNJ 
SOB Nº 04.614.258/0001-39

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
Portaria n º 18/08/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1-CONCEDER de acordo com o Artigo nº98 da Lei 
5.810/94, a servidora MARIA DE LOURDES RIBEIRO DE 
SOUZA, matrícula nº5172777-015, Auxiliar Administrativo, 
lotada  na Gerência de Estrutura Físico Patrimônio ,(02) meses 
de Licença Prêmio para ser usufruído no período de 01.02.2008 
a 31.03.2008, referente ao triênio 26.04.1996 a 25.04.1999.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 10 de Janeiro de  2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°121/2007
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E KIMICALBINO COMERCIAL LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA
Vigência: 20/12/2007 a 20/12/2008
Valor: R$ R$-9.269,00
Dotação Orçamentária: 061000000.62201.1030211014082000
0.3339030
Fonte de Recurso: 061000000.62201.10302110140820000.333
9030
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 20/12/2007
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA SÃO LUIZ GONZAGA, N° 1758, 
RJ. CEP:20910-062

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Hemonucleo de Capanema / Michelly Gonçalves 
Fernades Lopes
Cargo: Enfermeira
Data da Admissão: 02/01/2008
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª  Maria de Fátima Pombo Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa/ Reinaldo Duarte Rodrigues
Cargo: Economista
Data da Admissão: 02/01/2008
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª  Maria de Fátima Pombo Montoril


